Không những đam mê đọc sách, nhà vua còn hết lòng lưu tâm sưu tầm sách cổ của các triều đại trước chuyển về Kinh thành, phục vụ cho việc nghiên cứu, học tập của các sĩ tử trong Quốc Tử Giám. Sách *Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ* cho biết việc vua Minh Mạng xuống chiếu cho sưu tầm sách vở ở các nơi: *“Minh Mệnh năm thứ 8 (1827) xuống chỉ: Văn Miếu ở Bắc thành, nguyên trữ các bản in ngũ Kinh tứ Thư đại toàn và Võ kinh trực giải. Chuẩn cho sức soạn lấy đủ số. Nếu như bản in bản nào lâu năm một nát, thì khắc bản khác bổ sung vào, đến khi có đoàn thuyền vận tải thì đưa đến kinh giao Quốc Tử Giám lưu giữ, đặng phòng khi dùng in ra để ban cấp”.* [3]